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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

В настоящее время, ввиду истощения традиционных месторождений и

увеличения потребления энергетических ресурсов, растет интерес к

альтернативным источникам природного газа, таким как газогидраты,

угольный метан, сланцевый газ, газ плотных коллекторов. Газогидраты —

сравнительно новый и, по оценкам специалистов, очень обширный источник

природного газа. Они образуются путем внедрения метана и других газовых

компонентов в межмолекулярное пространство воды при условии низкой

температуры и высокого давления. Поэтому газогидраты в природе могут

находиться либо на суше в зонах вечной мерзлоты, либо в донных осадках

морей на глубинах более 300-400 м. В марте 2013 года Япония первой в мире

подтвердила факт успешной экспериментальной добычи метана из

газогидратов на море, а в мае 2017 года Китай сообщил о первой добыче газа

из газогидратов в Южно-Китайском море. Этот результат подтверждает

актуальность исследования газогидратов. Многочисленные оценки мировых

запасов газогидратов показывают, что они более чем в 10 раз превышают

запасы традиционных залежей углеводородного газа. К настоящему времени

ряд текущих оценок указывают на наличие ресурсов газогидратов в 2 500-20

000 трлн. куб. м (Resources to Reserves…, 2013). В связи с этим, такие страны

как США, Канада, Южная Корея, Индия, Китай и др., из-за растущего спроса

на углеводородное сырье, разрабатывают государственные программы и

наращивают инвестиции в газогидратные проекты. При этом, необходимо

решить целый ряд вопросов: механизмы формирования/разрушения газовых

гидратов, их роль в формировании скоплений углеводородов и потоков

природного газа; генезис углеводородных газов, образующих газогидраты и
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формирующих аномальные поля в водной толще; геоэкологические

последствия разрушения газогидратов.

Вопросы геологических условий формирования газогидратов, их

пространственно-генетической связи с окружающей средой и возможностью

использования их как дополнительный признак поиска углеводородного

сырья рассматриваются в диссертационной работе более детально. Одним из

наиболее важных аспектов актуальности исследования газогидратов является

возможность использования их как индикаторов интенсивных перетоков

газа, связанных с нижележащими нефтегазовыми месторождениями.

Особенно это касается дальневосточных морей, которые расположены в

пределах активной зоны перехода Тихий океан – Евроазиатский континент.

Присахалинские акватории Охотского и Японского морей относятся к одним

из активных районов подводной газовой разгрузки в северном полушарии,

где к настоящему времени выявлено три района распространения

газогидратов в донных отложениях (западный борт впадины Дерюгина

вблизи северного Сахалина, западный борт Курильской котловины юго-

восточнее залива Терпения и восточная часть Южно-Татарского прогиба).

В связи с этим, целью работы является изучение геологических

условий формирования газогидратов на акваториях Охотского и Японского

морей и оценка взаимосвязи газогидратов присахалинских акваторий с

нижележащими нефтегазоносными отложениями.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

- анализ современных знаний о происхождении газогидратов в

акваториях Мирового океана (глава 1);

- обоснование подходов и методов, используемых в исследовании (глава

2);

- выявление приуроченности газогидратных площадей к потокам газа из

донных отложений морей в водную толщу и определение объективных

комплексных газогеохимических индикаторов исследуемого региона (глава

3);
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- анализ геологических факторов, контролирующих формирование,

консервацию и разрушение газогидратов в верхней части осадков

присахалинских акваторий (глава 4);

- обоснование комплекса признаков связи газогидратов с

нефтегазоносными отложениями (глава 5);

- определение общих закономерностей связи газогидратов и залежей

углеводородов присахалинских акваторий с другими акваториями и

территориями, где доказана такая связь (глава 5).

Научная новизна работы

- Выделены основные зоны дегазации морского дна в пределах

присахалинских акваторий.

- Выявлен комплекс критериев и признаков определения основного

источника газа для формирования газогидратоносных площадей.

- Показана пространственно-генетическая связь газогидратов и

нижележащих нефтегазовых залежей присахалинских акваторий.

- Установлена возможность использования газогидратов как

индикаторов при поиске традиционных месторождений нефти и газа.

Теоретическая и практическая значимость работы

Выводы о генетической и пространственной связи газогидратов и

нефтегазоносных отложений в исследуемых регионах позволяют по-новому

взглянуть на фундаментальную научную проблему формирования,

консервации и разрушения акваториальных газогидратов, что определяет

теоретическую значимость работы. С другой стороны, выводы позволят

выполнить уточняющую оценку ресурсного потенциала газогидратоносных

площадей. При этом выбор наиболее эффективных оценок и технологий

добычи залежей газогидратов должен основываться на геологических

условиях и источнике гидратного газа.
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Ряд характерных признаков присутствия газогидратов в осадочных

отложениях присахалинских акваторий может быть использован для поиска

газогидратов в других морях Мирового океана, что в настоящее время

наиболее актуально для арктических морей. С другой стороны, наличие

газогидратоносных отложений может быть использовано как индикатор

залегания ниже по разрезу нефтегазовых залежей при поиске традиционных

месторождений.

Защищаемые научные положения:

1. Газогеохимические и изотопные характеристики в гидратоносных

структурах присахалинских акваторий в районе крупных очагов

нефтегазообразования свидетельствуют о глубинном источнике

углеводородных газов.

2. Пространственная связь между гидратсодержащими и

нефтегазсодержащими отложениями шельфа и континентального

склона о-ва Сахалин характеризуется геологическими условиями

региона.

3. Сравнительный анализ условий формирования газогидратов

присахалинских акваторий с другими гидратоносными площадями в

пределах нефтегазоносных систем характеризует их связь с

нефтегазовыми залежами

Степень достоверности и апробация результатов

В основу диссертационной работы, легли результаты, опубликованные в

6 научных статьях в журналах из списка, рекомендованного ВАК

Минобрнауки РФ.

Основные положения работы докладывались автором на 6-ой Сибирской

международной конференции молодых ученых по наукам о Земле

(Новосибирск, 2012), Десятом Международном Форуме студентов,
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аспирантов и молодых учёных стран Азиатско-Тихоокеанского региона

(Владивосток, 2010), Всероссийской молодежной научной конференции с

участием иностранных ученых «Трофимуковские чтения – 2011»

(Новосибирск, 2011), V конференции молодых ученых «Океанологические

исследования» (Владивосток, 2011), III Международной научно-

практической конференции молодых ученых и специалистов памяти

академика А.П. Карпинского (Санкт-Петербург, 2013), VI конференции

молодых ученых «Океанологические исследования» (Владивосток, 2013),

Всероссийской молодежной научной конференции с участием иностранных

ученых «Трофимуковские чтения – 2013» (Новосибирск, 2013), IV

Международной научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов памяти академика А.П. Карпинского (Санкт-Петербург, 2015),

Юбилейной 70-ой Международной молодежной научной конференции

«Нефть и газ – 2016» (Москва, 2016), XXII Международной научной

конференции (Школе) по морской геологии (Москва, 2017) и др.

Достоверность работы подтверждается использованием обширного

фактического материала, полученного в морских экспедициях, в которых

принимал участие автор, а также количеством аналитических измерений,

выполненных по стандартным методикам. Используемые методы, описанные

в работе, показывают эффективность и простоту. Приборы и оборудование

поверялись согласно методическим указаниям и требованиям Госстандарта к

метрологическому обеспечению аналитической лаборатории (Свидетельство

о состоянии измерений лаборатории газогеохимии № 49 к Паспорту

лаборатории ПС 1.021-12).

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из Введения, 5 Глав и Заключения,

содержит 105 страниц текста, 36 рисунков, 1 таблицу, список литературы из

115 наименований.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ГЕНЕЗИСЕ

ГАЗОГИДРАТОВ В МИРОВОМ ОКЕАНЕ И ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫХ

МОРЯХ

1.1. Мировая практика исследования газогидратов и основные

представления о генезисе газогидратов

Газовые гидраты – твердые кристаллические соединения, образующиеся

при определенных термобарических условиях при наличии воды (а также

водного раствора, льда, водяных паров) и газов с низкой молекулярной

массой (метана, этана, пропана, изобутана, азота, диоксида углерода,

сероводорода, водорода и многокомпонентных природных газовых смесей).

Это клатратные, нестехиометрические соединения (т.е. соединения

переменного состава) по внешнему виду напоминающие рыхлый лед или

снег. Наиболее распространенным газом для образования газогидратов

является метан (СН4), в то время как СО2 и углеводороды С2+ часто

встречаются в небольших количествах. Образование гидратов определяется

рядом параметров [Бык, Макогон, Фомина, 1980; Зубова, 1988; Истомин,

Якушев, 1992]: температурой, давлением, составом газа и осадков,

концентрацией газа, минерализацией воды и др. Эти условия

характеризуются равновесными кривыми (рисунок 1.1). В целом процесс

гидратообразования метана происходит при отрицательных температурах, но

возможно образование и при температурах до +20 °С. При увеличении

температуры условие стабильности газогидрата сохраняется повышением

давления, иначе гидраты не образуются или начинается их распад.

Температура воды в океанах достаточно быстро понижается с глубиной. В

морях холодных областей на глубине 1000 м она составляет около 0 - +2 оС,
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теплых – +4оС. В целом, термический режим придонной части океана,

начиная с глубин 350 - 500 м, соответствует условиям существования

газовых гидратов [Бык, Макогон, Фомина, 1980[. Чем выше молекулярная

масса индивидуального газа или смеси газов, тем ниже требуется давление

для образования гидрата при одной и той же температуре [Макогон, 1985].

Рисунок 1.1. Равновесные кривые образования гидратов некоторых

газов [Зубова, 1988]

Необходимым условием образования газогидратов является также

достаточная концентрация газа. Считается, что для образования гидратов

требуется превышение концентрации газа над его растворимостью при

соответствующих температуре и давлении, то есть необходимо присутствие

свободного газа.

Образование гидратов может происходить в различных литологических

разностях. Трещиноватые глины и песчаники имеют достаточно крупные
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поровые отверстия для вмещения гидратов. Процесс образования

газогидратов в породах протекает обычно при более жестких

термобарических условиях, чем при свободном контактировании газа с

водой, так как в дисперсных средах сказывается влияние взаимодействия

воды и частиц породы. Степень жесткости условий зависит от коллекторских

свойств породы – возрастает с уменьшением радиуса пор. Более пористые

породы характеризуются более благоприятными условиями

гидратообразования.

К основным признакам возможного наличия газогидратов в осадочной

толще относятся следующие [Гинсбург, Соловьев, 1994; Обжиров и др., 2007;

Зубова, 1988]:

- выделение больших объемов газа из глубоководного керна со

значительным охлаждением последнего при нормальных атмосферных

условиях;

- интенсивно пузырящаяся поверхность образцов осадка;

- увеличение количества пустот в осадке, возникающих после

разрушения газогидратов;

- высокие концентрации метана и его гомологов в осадке и придонной

воде при обычно низких его концентрациях;

- наличие на геофизических профилях горизонта BSR (bottom-simulating

reflector), «газовых труб», «пагода-структур» и «ярких пятен».

В водах Мирового океана газогидраты встречаются в основном на

склонах морей (как внутренних, так и окраинных), так как туда выносится с

континентов большое количество осадочного материала с повышенным

содержанием органического веществ. При этом формируется перспективные

нефтегазоносные области. Осадочные отложения, обогащенные

органическим веществом, являются источником для образования газа. Более

того, граница шельф-склон часто осложнена разломами, которые являются

проводящими каналами для восходящего из более глубоких слоев флюида.

Если есть источник метана, то в морских условиях газогидраты начинают
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формироваться уже на глубинах от 290 м при температуре придонного слоя

воды около 0 oС [Hachikubo, 2014, устный доклад].

В морских условиях газогидраты были подняты с глубин 0-30 м ниже

морского дна в Мексиканском заливе, на континентальной окраине Каскадия

в Северной Америке, в Черном море, в Каспийском море, в Охотском море, в

Японском море и в Атлантическом океане. Газогидраты также были подняты

с бо́льших поддонных глубин на хребте плато Блейк вдоль южно-восточного

побережья Соединенных Штатов Америки, вдоль континентальной окраины

Каскадия, в Центрально-Американском желобе, на побережье Перу и Индии,

на восточной и западной окраинах Японии (рисунок 1.2).

Рисунок 1.2. Подтвержденные (желтые) и предполагаемые (красные)

месторождения газогидратов [Газогидраты: технологии добычи…, 2013]

Образование и концентрация газогидратов в морских осадочных

отложениях в первую очередь определяется источниками газа, которые во

многом зависят от геологических условий региона. Существует два

различных процесса образования углеводородных газов в осадочной толще:

микробная и термогенная деградация органического вещества. Микробные
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углеводородные газы, которые преимущественно состоят из метана (≥99%),

являются прямым следствием деятельности метанобразующих бактерий и

обычно генерируются на глубинах нескольких десятков метров ниже уровня

дна, хотя Паркс с коллегами [Parkes et al., 1990] показал, что такая

деятельность бактерий может существовать и на глубинах осадков в

несколько сотен метров. Как правило, образование газов микробиального

генезиса связано с мелкозернистыми осадками, богатыми органическим

веществом. В отличие от микробиального, термогенные углеводородные

газы образуются на поддонных глубинах более 1000 м [Floodgate, Judd, 1992].

Образование этих газов происходит как при термическом крекинге

осадочного органического вещества в присутствии катализаторов (глинистых

минералов, окислов железа и др.), при которых образуются жидкие

углеводороды и газ («первичный» термогенный газ), так и вследствие

термического крекинга нефти с образованием асфальтенов и газа

(«вторичный» термогенный газ).

Согласно отчету [Booth et al., 1996] из 15 регионов в Мировом океане,

где обнаружены газогидраты, в 12 газогидратный газ имеет

преимущественно микробиальное происхождение, в 2 регионах газ имеет

смешанное - микробиальное и термогенное происхождение (Мексиканский

залив, Нигерия) и в одном регионе газогидраты образовались только из

термогенного газа (Каспийское море) (таблица 1).

Позже было показано [Kida et al., 2006], что в озере Байкал

сосуществуют I и II структуры газогидратов, что говорит о том, что в

образовании Байкальских газогидратов участвует газ как термогенного, так и

микробиального генезиса. Газогидраты, образованные из газа термогенного

генезиса, были подняты в регионе, который характеризуется наличием

следующих признаков: флюидопроводящие каналы (разломы), сипы (в т. ч.

газовые факелы), венты, диапиры, грязевые вулканы [Booth et al., 1996].

Таким образом, показано, что для образования газогидратов необходима

совокупность факторов, включая определенные геологические условия.
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Таблица 1.

Источники гидратообразующего газа [Booth et al., 1996]

Центральноамериканский

жёлоб (Гватемала)
Х

Центральноамериканский

жёлоб (Мексика)

Х (С1/С2 от 2800

до 100)

Бассейн реки Ийл

(Калифорния, США)

Х (δ13C СН4 = -

57.6 до -69.1‰)

Каскадия (Орегон, США)

Х

Охотское море (Парамушир)

X

Охотское море (склон

Сахалина)

Смесь –

термоген.+микроб.

Х δ13C СН4 =

−64.3

Нанкайский трог (Япония)

Х (С1/С2 = 2900)

Перуанско-Чилийский жёлоб

(Перу)

Х (по

отношению С СН4 к

С СО2)

Мексиканский залив (Техас и

Луизиана, США)
Х (Буш хилл) Х (станция 618)

Блейк Ридж (юго-восток США)

Х (δ13C СН4 = -

62 -70‰)

Грязевой вулкан Хаакон Мосби

(ЮЗ Баренцева моря, Норвегия)
X

Дельта реки Нигер (Нигерия)

Каспийское море (РФ) Х (грязевые

вулканы)

Озеро Байкал (РФ) Х (смешанный I и II структуры)

1.2. Нефтегазоносность присахалинских акваторий

История исследований геологического строения Охотского моря и о-ва

Сахалин для выявления нефтегазопоисковых объектов и подготовки к

поисковому и разведочному бурению насчитывает уже почти 100 лет.

Наличие промышленной нефтегазоносности на территории обрамления

Охотского моря определило характер работ, связанных с изучением


[…]


(Kuparuk River) с газогидратными скоплениями Тарн (Tarn) и Эйлин (Eileen),

расположенными в нефтегазоносном бассейне Северного склона Аляски. Эти

месторождения находятся в прибрежной части впадины Умиат (рисунок 5.9).

Рисунок 5.9. Тектоническая схема нефтегазоносного бассейна Северного

склона Аляски (Горная…, 1984—1991)

Фундамент под впадиной погружен на глубину до 8 км и сильно

дислоцирован. Осадочные отложения по отношению к фундаменту залегают

с резким несогласием. [Забанбарк, Лобковский, 2013]. Большинство

месторождений в пределах впадины, как и на северо-восточном шельфе

Сахалина, связаны с брахиантиклинальными складками, осложненными

разрывными нарушениями. Залежи в основном литологически и

стратиграфически экранированные. Супергигантское месторождение Прудо

Бэй приурочено к крупной антиклинальной складке, расположенной на

северном платформенном крыле краевого прогиба Колвилл. Почти все

запасы месторождения сосредоточены в песчаных отложениях пермо-

триасового возраста на глубинах 2650-2760 м [Горная … , 1984—1991].
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Купарук Ривер является вторым по площади месторождением США.

Располагается на расстоянии 16-48 км западнее от месторождения Прудо

Бэй. Газогидратные скопления Северного склона Аляски перекрывают более

глубоко погруженные нефтегазовые месторождения. Все известные и

предполагаемые скопления газогидратов на Северном склоне Аляски

приурочены к Брукскому (Brookian) стратиграфическому комплексу (от мела

до голоцена) [Collett et al., 2011]. Скопление Эйлин представлено шестью

латеральными гидратсодержащими слоями песчаников от 3 до 30 м

толщиной, которые географически ограничены восточной частью

месторождения Купарук Ривер, южной частью месторождения Мильн Поинт

и западной частью месторождения Прудо Бэй [Collett, 1993]. Важно

отметить, что ниже газогидратных слоев учеными в результате сейсмических

исследований были обнаружены большие скопления свободного газа. Еще

одной важной особенностью для сравнения условий газогидратообразования

в присахалинских акваториях и на Северном склоне Аляски является тот

факт, что на большей части месторождения Прудо Бэй формация

Сагаваниркток (Sagavanirktok) нарушена серией крутопадающих на восток

сбросов северо-западного простирания [Werner, 1987; Masterson, 2001],

которые служат проводниками для нефти и газа из нижележащих

нефтегазоносных слоев. Структурная карта газогидратоносного слоя в

пределах скопления Эйлин отражает несколько сбросов ЮЗ-СВ направления,

а также несколько возможных более мелких разломов с ответвлениями ЮВ-

СЗ направления [Boswell et al., 2011].

В пределах газогидратных скоплений Тарн и Эйлин проводились

газогеохимические исследования. Наиболее полный набор

газогеохимических показателей описан для скважины Маунт Эльберт (Mount

Elbert Well) в пределах скопления Эйлин [Lorenson et al., 2011]. Было

установлено, что на глубинах до 200 м преимущественно преобладает газ

микробиального происхождения, на что указывает изотопный состав

углерода метана -86‰ – -80‰. С глубины 200 м до глубины залегания
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газогидратов (≈600 м) изотопный состав постепенно утяжеляется до значений

-54‰. Максимальные значения 30800 отношения С1/(С2+С3) наблюдались в

самом верхней части скважины на глубине 45 м и до глубины 600 м не

превышали значения 4530 с минимумом в 70. Два слоя с газогидратами были

вскрыты в интервале глубин 614-664 м с общей мощностью

гидратсодержащих песчаников 29,3 м [Lorenson et al., 2011] (рисунок 5.10).
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Рисунок 5.10. Обзорная карта (а), показывающая разрез (б) через нефтяные

месторождения и газогидратные скопления Северного склона Аляски [по

Lorenson et al., 2011]

В этом интервале значения δ13С1 газа керна изменяются в пределах от -49‰

до -30‰, а значения в самом газогидрате от -49,5‰ до -48,5‰. Отношение

С1/(С2+С3) изменяется от 60 на глубине 646 м до 2090000 на глубине 617 м в

пределах газогидратного слоя (там же). Содержание метана в большинстве

проб газогидратов превышает 99 %. Таким образом, анализируя

газогеохимические характеристики, полученные в результате бурения на

газогидратном скоплении Эйлин, авторы [Lorenson et al., 2011] пришли к

выводу, что основным источником газа для образования газогидратов на

Северном склоне Аляски является термогенный газ нижележащих

нефтегазовых залежей, который претерпел изменения, в основном

биодеградацию некоторых углеводородов, и, возможно, изотопное

фракционирование. Совмещение этих процессов привело к увеличению

более легкой фракции углеводородов (т.е. концентраций метана) и

обеднению изотопного состава метана по отношению к термогенному из

нефтегазовых залежей.

Еще одним интересным примером является взаимосвязь потоков газа с

газогидратами в Мраморном море. Мраморное море делится на три бассейна,

разделенных двумя хребтами (поднятиями) северо-западного направления

(рисунок 5.11), которые вероятно возникли в результате трансгрессии,

контролируемой общим напряжением Северо-Анатолийского разлома (North

Anatolian Fault) [Okay et al., 1999].
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Рисунок 5.11. Батиметрическая карта Мраморного моря и места

обнаружения газовых факелов и газогидратов (по Bourry et al, 2009).

Газогидраты были отобраны на глубине 669 м вблизи газового факела в

верхнем слое осадка Западного поднятия (рисунок 5.11) в зоне действия

активного Северо-Анатолийского разлома. Также газовые факелы были

обнаружены в районе Центрального поднятия в зоне влияния того же

разлома и в юго-восточной части бассейна Чынарджик (Çinarcik Basin)

[Bourry et al., 2009]. Согласно газогеохимическим данным из этой работы, на

Западном поднятии источником газа для образования газогидратов и газовых

факелов вероятно является термогенный газ из месторождения природного

газа K.Marmara-af, расположенного во Фракийском бассейне (Thrace Basin)

прилегающей суши, либо связанных с ним нефтегазоносных пород. Газовый

факел в Центральном поднятии также образован из термогенного газа, в то

время как факел в юго-восточной части бассейна Чынарджик имеет

смешанный источник газа. Таким образом, в Мраморном море газогидраты

обнаружены поблизости с газовыми факелами, контролируемыми одним из

наиболее активных разломов в Европе, и связаны генетически с газовым

месторождением на суше. Также важно отметить, что рядом с газогидратами,
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так же, как и в Охотском море, обнаружены карбонатные конкреции

[Crémière et al., 2011].

К другим примерам формирования газогидратов из газа термогенного

происхождения, а также возможной взаимосвязи с нефтегазовыми залежами,

относятся Мексиканский залив, южная часть Каспийского моря, Черное

море, озеро Байкал и др.

Таким образом, в главе обоснован комплекс признаков связи

газогидратов с нефтегазоносными отложениями и, возможно, нефтегазовыми

скоплениями. Сравнительный анализ и определение общих закономерностей

связи газогидратов с нефтегазоносными отложениями присахалинских

акваторий с другими акваториями и территориями, где доказана такая связь,

позволяет сделать вывод о пространственной и генетической связи в

пределах присахалинских акваторий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Присахалинские акватории, относящиеся к активной окраине, обладают

большими перспективами нефтегазоносности в дальневосточной части

России. В связи с этим необходимо повышение эффективности прогноза и

поиска залежей углеводородов. Дополнительным критерием нефтегазовой

перспективности могут являться газогидраты, так как они являются прямым

признаком возможного наличия залежи нефти и газа.

Обобщая результаты, изложенные выше, можно сделать вывод, что

газогидраты присахалинских акваторий пространственно и генетически

взаимосвязаны с нефтегазсодержащими отложениями и, возможно, с

нижележащими нефтегазовыми залежами. Для этого был выполнен анализ

как существующих данных по газогидратам исследуемого региона, так и

полученных при участии автора. Результатом стал комплекс признаков и

критериев сопряженности газогидратов с нижележащими нефтегазовыми

залежами, который можно увидеть на рисунке 6.

Наличие газогеохимических аномалий, зарекомендовавших себя при

прогнозе традиционных месторождений углеводородов в Японском и

Охотском морях, прослеживалось над всеми газогидратоносными

структурами. При этом превышение уровня концентраций над фоновыми

значениями на некоторых площадях составляло более четырех порядков.

Наличие мощных газовых потоков в виде газовых факелов в районе

газогидратоносных площадей в свою очередь указывает на скопления

углеводородов ниже по разрезу. В результате исследования выделены

основные зоны дегазации морского дна в пределах присахалинских

акваторий.
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Рисунок 6. Сводная карта признаков сопряженности газогидратов

присахалинских акваторий с нижележащими нефтегазовыми залежами.

Основные зоны дегазации: I – северо-восточного склона; II – юго-восточного

склона; III – юго-западного склона. Основные очаги нефтегазообразования

[Марина и др., 2000]: 1- зона низкотемпературного газообразования; 2- зона
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начального образования нефтегазовых углеводородов; 3- зона завершенного

образования нефтегазовых углеводородов; 4- зона начального

высокотемпературного газообразования; 5- зона завершенного

высокотемпературного газообразования

Молекулярный и изотопный состав газа газогидратов и газовых факелов

также указывает на схожие генетические черты с газом, который добывается

на шельфе Сахалина. Данные изотопного анализа углерода метана и этана

позволяют рассматривать газогидраты присахалинских акваторий как

полигенетические образования (термогенный газ в сочетании с

микробиальным). При этом вклад микробиальной составляющей по

вторичной переработке углеводородов (биодеградация) накладывается на

формирование газогеохимических характеристик. Особо следует отметить,

что в Татарском проливе обнаружены газогидраты, которые по данным

изотопного анализа образованы из более глубинного термогенного метана,

источник которого еще предстоит определить.

Характерной особенность распространения газогидратов в

присахалинских акваториях является их приуроченность к зонам активных

глубинных разломов земной коры. При этом по глубинным разломам,

достигающим мантии, возможна, миграция флюидов, нефти и газа с больших

глубин, способствующая формированию нефтегазовых залежей в мощной

толще осадочных отложений, и газогидратов в зоне их стабильности –

низкой температуры и высоком давлении.

На сопряженность газогидратов и нефтегазовых залежей указывает

также наличие общих для нефтегазоносного шельфа и газогидратоносного

склона структур осадочных отложений. Вместе с тем, сами гидратоносные

отложения играют роль литологической покрышки, консервируя

углеводороды ниже по разрезу.

Все вышеописанные критерии тесно взаимосвязаны между собой, и их

комплексное использование повышает эффективность поисков газогидратов
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и месторождений нефти и газа. Таким образом, газогидраты можно

использовать как индикаторы при поиске и разведке традиционных

источников углеводородов, а дальнейшая работа в этом направлении

позволит разработать более обобщенную стратегию поисков углеводородов

для различных геологических условий, в том числе в морях Арктики.
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