«Утверждаю»

Директор ИМГиГ ДВО РАН

д.ф.-м.н.

Л.М.Богомолов

«21» ноября 2018 г.

Отзыв

ведущей организации ИМГиГ ДВО РАН на диссертацию Ю.А.Телегина «Пространственная и генетическая связь газогидратов и нефтегазоносных отложений присахалинских акваторий», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.28 – Океанология.

Основным содержанием диссертационной работы Ю.А.Телегина является выявление признаков определения главных источников газа, формирующего гидратоносные площади, доказательство пространственно-генетической связи газогидратов с нижележащими нефтегазовыми залежами в пределах присахалинских акваторий, установление допустимости использования газогидратов в качестве поискового указателя традиционных нефтегазовых месторождений.

Представленная на отзыв диссертация Ю.А.Телегина состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы из 115 наименований, содержит 105 страниц текста, 1 таблицу, 36 рисунков.

Актуальность работы определяется перспективностью использования газовых гидратов в качестве нетрадиционного источника энергии в недалеком будущем, их применения как поискового индикатора связи с месторождениями традиционных углеводородов. Цель работы – выявление условий формирования газогидратов в Охотском и Японском морях, их взаимосвязи с подлежащими нефтегазовыми отложениями.

Для выполнения поставленной цели Ю.А.Телегиным решались конкретные задачи: описание генезиса газогидратов в акваториях, методов исследований газогидратов; анализ газовых потоков, их распределения в водной толще и осадочных отложениях присахалинских акваторий, их приуроченности к газогидратоносным площадям и нефтегазовым месторождениям; анализ геологических условий формирования и преобразования газогидратов в осадочных комплексах присахалинских акваторий; выделение признаков сопряженности газогидратов с нефтегазоносными отложениями в акваториях Японского и Охотского морей; определение общих закономерностей связи газогидратообразования и залежей традиционных углеводородов присахалинских акваторий с подобными закономерностями других акваторий, где доказана такая связь.

В работе на основе анализа характеристик основных зон дегазации дна присахалинских акваторий выделен комплекс признаков, определяющих источники формирования газогидратоносных площадей, показана пространственная и генетическая связь газогидратов с нижележащими углеводородными залежами, определена возможность использовать распределение газогидратов для поиска месторождений традиционных углеводородов. Эти положения характеризуют научную новизну исследований диссертанта и определяют их теоретическую значимость. В работе уточнены геологические критерии формирования, сохранения и разрушения газогидратов, что позволяет более объективно оценивать потенциал площадей, содержащих газогидраты. Выделенные признаки существования газогидратов в присахалинских осадочных бассейнах могут использоваться для обнаружения газогидратов в других осадочных бассейнах Мирового океана, в первую очередь, в арктических морях.

Материалы, на которых базируется диссертационная работа Ю.А.Телегина, опубликованы в 6 статьях журналов, входящих в список рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для соискателей научных степеней. Автор работы принимал участие в морских экспедициях, в которых получены необходимые для исследований данные. Аналитические измерения, результаты которых использованы в диссертации проведены на оборудовании и по методикам, соответствующим требованиям Госстандарта.

В главе 1 (раздел 1.1) соискателем сжато, но содержательно, излагаются основные сведения о физико-химической природе газовых гидратов, их местоположении в морских осадочных отложениях, их генезисе. Следует отметить, что приведенная со ссылкой на работу [Booth et al.,1996] таблица 1 выполнена без пояснений, в ней нет заголовков колонок, имеются расхождения текста и табличных данных. В разделах 1.2 и 1.3 дана информация о нефтегазоносности присахалинских акваторий. Отмечены достижения российских исследователей в открытии газогидратов в Охотском море и Татарском проливе, привлечших к этим работам специалистов Германии, Японии, Южной Кореи, Китая. Описаны морфологические особенности проявления газифлюидных потоков, изучено газо-химическими методами распределение метана в придонном слое воды и осадках. Оконтурены основные площади распространения газогидратов около Сахалина, которые пространственно связаны с нефтегазоносными отложениями.

В главе 2 (раздел 2.1) представлены методы исследования газогидратов в дальневосточных морях, основными из которых являются следующие: геоструктурный, акустический, изотопно-химический, геоэкологический, геомоделирование формирования и разрушения газогидратов, отбор проб донных осадков и газогидратов, СТД-зондирование и отбор проб воды для измерения концентрации газа, изучение газового состава донных отложений воды. Полагаем, что перечисленные методы следовало опсать более детально, особенно геоструктурный и изотопно-геохимический. В разделе 2.2. автору следовало более подробно предоставить материалы, полученные непосредственно с его участием.

В главе 3 (разделы 3.1, 3.2) рассмотрено распределение концентраций метана в водной толще и верхнем слое осадков в пределах газогидратоносных структур присахалинских акваторий (западных бортов впадины Дерюгина и Курильской котловины, Южно-Татарского бассейна). Аномальные концентрации метана в воде на станциях, где были обнаружены газогидраты, превышают фоновые значения на несколько порядков. В разделе 3.3 описана хронология открытий газовых потоков из донных отложений. Выделены три основных зоны дегазации морского дна со стойкими геогеохимическими аномалиями, которые связаны с гидратоносными структурами. Определено, что молекулярный состав газогеохимических аномалий в водной толще и в осадках нефтегазоносного шельфа и гидратоносных участков подводного северо-восточного склона о.Сахалина однороден. Это указывает на пространственно-генетическую связь газогидратов и нефтегазовых залежей присахалинских акваторий.

В главе 4 рассмотрены характеристики геологических условий формирования газовых гидратов в трех районах присахалинского шельфа, в которых обнаружены газогидраты и наибольшие количества выходов газа из донных отложений в водную толщу. Этими районами являются западные склоны впадины Дерюгина, прогиб залива Терпения, южная часть Татарского прогиба. Все три района характеризуются современной активной геодинамической деятельностью, разломной тектоникой. Содержательно описаны геологические структуры районов с системой разломов. Разломы консолидированного фундамента, формирующие особенности строения осадочного чехла шельфа, создали дренажную систему для миграции газов из глубоких горизонтов и нефтегазоносных отложений в зону стабильности газогидратов. Сделан вывод о пространственной связи площадей газогидратов с нефтегазоносными отложениями.

Глава 5 является по мнению рецензента ключевой в диссертационной работе Ю.А.Телегина, так как в ней содержательно проанализированы и определены признаки

сопряженности газогидратов с нефтегазоносными отложениями присахалинских акваторий. К этому комплексу признаков относятся следующие характеристики: аномальные концентрации метана в водной толще и осадках, потоки газа со дна, особенности газа и изотопного состава углерода и водорода метана, поступление глубинного газа по системе разломов, сопоставление обнаруженных газогидратных площадей с локальными нефтегазоносными структурами. В итоге обоснован комплекс признаков связи газогидратов с нефтегазоносными отложениями. Сопоставление закономерностей формирования газогидратов присахалинских акваторий с закономерностями формирования газогидратов в пределах нефтегазоносных систем на ряде акваторий Мирового океана (впадина Умнак, Мраморное море и другие) позволило автору прийти к выводу о принципиальной связи газогидратов с нефтегазоносными системами. На основании всего вышеизложенного соискателем в заключении сделано обобщение, что газогидратоносные площади пространственно и генетически взаимосвязаны с нефтегазосодержащими отложениями и, вероятно, с нижележащими нефтегазовыми залежами. Описанный комплекс признаков сопряженности газогидратов с нефтегазовыми залежами рекомендован, как индикатор при поиске залежей традиционных углеводородов. Этим определяется практическая значимость диссертационной работы. Достоверность результатов диссертационной работы обусловлена большим объемом экспедиционных данных, использованием стандартного аналитического оборудования и методик, соответствующих требованиям Госстандарта.

В итоге все защищаемые научные положения и выводы обоснованы. Выводы, сделанные в диссертации Ю.А.Телегина, согласуются с выводами других авторов. Результаты, изложенные в диссертации Ю.А.Телегина, рекомендуются к использованию в научных и производственных организациях, занимающихся проблемами поиска нетрадиционных источников энергии, поисками газогидратов.

К диссертационной работе имеются замечания редакционного и технического характера: в списке литературы есть повторения, допущены нарушения ГОСТР7.011-2011, ГОСТ2.105-95 ЕСКД. В целом работа написана в ясном научном стиле.

Текст автореферата соответствует диссертации, в полной мере представляя ее содержание.

Но, несмотря на замечания, диссертационная работа Ю.А.Телегина оценивается положительно. Рецензируемая работа является новым научным вкладом в познание распределения особенностей газовых гидратов в осадочных комплексах присахалинских акваторий, их генезиса, пространственной связи с нефтегазовыми отложениями и представляет собой законченное научное исследование. Представленная Юрием Александровичем Телегиным диссертационная работа «Пространственная и генетическая связь газогидратов и нефтегазоносных отложений присахалинских акваторий» соответствует требованиям, предъявленным к кандидатским диссертациям по специальности 25.00.28 – Океанология.

Автор диссертационной работы достоин присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Отзыв обсуждён на заседании секции Ученого совета ФГБУН ИМГиГ ДВО РАН 21 ноября 2018 года (протокол № 6).

Веселов Олег Васильевич,

кандидат геолого-минералогических наук,

ведущий научный сотрудник лаборатории

геодинамики и морской геологии ИМГиГ ДВО РАН

Т: 8962-419-5152, e-mail: o.veselov@imgg.ru

21 ноября 2018 г.

Почтовый адрес : 693022 г. Южно-Сахалинск, ул. Науки, д.1Б;

e-mail: o.veselov@imgg.ru ; тел.: 89624195152.